
 diário oficial Nº 34.596  73 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1270/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 369/2021-GP, de 13/04/2021, proto-
colizado no “SIP” sob o n.º 4948/2021, em 14/04/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Subpro-
curadora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, compor, na qualidade de representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, Grupo de Trabalho Interinstitucio-
nal do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com o objetivo de 
incrementar a interlocução entre as Instituições, identificando déficits no 
serviço prestado e eventuais pontos que possam ser corrigidos, a contar de 
10/05/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 25 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 660455
PORTARIA Nº 1252/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa da Educação (“GT 
Educação”), reestruturado pela PORTARIA n.º 1.249/2017-MP/PGJ, de 
06/03/2017, publicada no D.O.E. de 23/03/2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 33/2021-MP/CAO/CIDADANIA, de 
12/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 6488/2021, em 12/05/2021;
CONSIDERANDO os termos dos e-mails encaminhado em 21/05/2021 e 
25/05/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, sem prejuí-
zo de suas atribuições, comporem o Grupo  de Trabalho em Defesa da Edu-
cação (“GT Educação”), a contar de 14/05/2021, até ulterior deliberação:
1.CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS;
2.IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES;
3.ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
4.SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME;
5.MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
6.EMÉRIO MENDES COSTA;
7.MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
8.MAGDALENA TORRES TEIXEIRA;
9.PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
10.ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
11.LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA (PJ Auxiliar do CAO Cidadania);
12.ALINE JANUSA TELES MARTINS;
13.VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ;
14.LÍLIAN NUNES E NUNES; e
NADILSON PORTILHO GOMES.
II - REVOGAR,  a contar de 14/05/2021, as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 24 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 26/05/2021
PORTARIA Nº 1272/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 217/2021-MP/2ªPJ/DPP/MA, de 
20/04/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 5244/2021, em 20/04/2021;
CONSIDERANDO a mudança de Gestão do Ministério Público do Estado do 
Pará para o biênio 2021/2013;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização das representações institucio-
nais desempenhadas pelo Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 10/05/2021, o Promotor de Justiça JOSÉ GO-
DOFREDO PIRES DOS SANTOS da função de titular no Grupo de Trabalho 
incumbido de sugerir normas procedimentais voltadas à realização de con-
sultas prévias, livres e informadas aos povos e populações tradicionais, 
vinculado à Procuradoria-Geral do Estado, designado pela PORTARIA n.º 
6572/2019-MP/PGJ, de 05/11/2019, publicada no D.O.E. de 12/11/2019.

II - DESIGNAR as Promotoras de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA 
e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem o 
Grupo de Trabalho incumbido de sugerir normas procedimentais voltadas 
à realização de consultas prévias, livres e informadas aos povos e popu-
lações tradicionais, vinculado à Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 
10/05/2021, até ulterior deliberação.
III - DISPENSAR, a contar de 10/05/2021, os Promotores de Justiça MYR-
NA GOUVEIA DOS SANTOS e JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS das 
funções de titular e suplente, respectivamente, no Conselho Estadual do 
Meio Ambiente - COEMA, designados pela PORTARIA n.º 4069/2017-MP/
PGJ, de 27/06/2017, publicada no D.O.E. de 12/07/2017.
IV - DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO e 
ALESSANDRA REBELO CLÓS para, sem prejuízo de suas atribuições, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem o Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - COEMA, a contar de 10/05/2021, até ulterior 
deliberação.
V - DISPENSAR, a contar de 10/05/2021, os Promotores de Justiça JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS  e LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU das 
funções de titular e suplente, respectivamente, no Comitê Gestor do Pro-
grama “Municípios Verdes” - PMV/COGES, designados pela PORTARIA n.º 
4452/2019-MP/PGJ, de 26/07/2019, publicada no D.O.E. de 08/08/2019.
VI - DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO e ALES-
SANDRA REBELO CLÓS para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualida-
de de titular e suplente, respectivamente, comporem o Comitê Gestor do 
Programa “Municípios Verdes” - PMV/COGES, a contar de 10/05/2021, até 
ulterior deliberação.
VII - DISPENSAR, a contar de 10/05/2021, o Promotor de Justiça JOSÉ GO-
DOFREDO PIRES DOS SANTOS da função de titular no Fórum Paraense de 
Mudanças e Adaptação Climática - FPMAC, vinculado à Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, designado pela PORTARIA 
n.º 6369/2019-MP/PGJ, de 24/10/2019, publicada no D.O.E. de 30/10/2019.
VIII - DISPENSAR, a contar de 10/05/2021, o Promotor de Justiça LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU da função de suplente no Fórum Paraense de Mu-
danças e Adaptação Climática - FPMAC, vinculado à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, designado pela PORTARIA n.º 
119/2020-MP/PGJ, de 14/01/2020, publicada no D.O.E. de 20/01/2020.
IX - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO e a servi-
dora KÁTIA DE OLIVEIRA CARVALHEIRO, Assessora Especializada de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial para, sem prejuízo de suas atri-
buições, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem o 
Fórum Paraense de Mudanças e Adaptação Climática - FPMAC, vinculado 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a 
contar de 10/05/2021, até ulterior deliberação.
X - DISPENSAR, a contar de 10/05/2021, o Promotor de Justiça JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS da função de observador convidado no 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH, vinculado à vinculado à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
XI - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de observador convida-
do no Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH, vinculado à vincula-
do à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, 
a contar de 10/05/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 25 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 660507

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de equipamentos e materiais 
de escritório
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 052/2020-SGJ-TA que ensejou o Pre-
gão Eletrônico nº. 006/2021-MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designada pela PORTARIA nº. 
0512/2021-MP/PGJ, de 01/03/2021, homologo o resultado do certame mencionado 
a favor das empresas abaixos, para todos os efeitos previstos em lei:
10.459.614/0001-90- COMERCIAL JR EIRELI- TOTAL R$ 2.680,00
ITEM 02 – Valor Total .... R$ 2.680,00
83.913.665/0001-13- J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS- TOTAL R$ 
10.880,70
ITEM 07 – Valor Total .... R$ 4.500,00
ITEM 08 – Valor Total .... R$ 6.380,70
Valor Total do Certame: R$ 13.560,70
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA,  19 de abril  de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 660466


